
Sexta- feira, 17 de setembro de 2021 Página 01Ano XVI - Edição nº 3204

Itapemirim cria rede de solidariedade para doação 
de móveis e eletrodomésticos
Uma corrente de 
solidariedade. Trata-se 
do programa “Rede do 
Bem”, recém-criado pela 
Prefeitura de Itapemirim 
(PMI), por meio da 
Secretaria de Assistência 
Social e Cidadania 
(Semasci), que promove o 
recolhimento e a entrega 
das doações de móveis e 
eletrodomésticos para os 
munícipes participantes 
da rede.
Para fazer a doação 
de algum móvel ou 

eletrodoméstico em bom 
estado, o munícipe deve 
acessar o Portal da PMI e 
preencher um formulário 
específico para manifestar o 
interesse na ação solidária.
Depois do cadastramento, 
o setor de Habitação da 
Semasci é que vai se 
encarregar de providenciar 
a retirada, transporte, 
armazenamento e entrega 
do bem doado ao solicitante.
Já para se credenciar para 
o recebimento do móvel 
ou eletrodoméstico, o 

interessado também deve 
acessar o site da PMI e 
fazer a solicitação do bem. 
Maiores informações 
podem ser obtidas pelo 
telefone (28) 3529-6232 
do Centro de Referência 
de Assistência Social 
(CRAS).
Serviço
Doações e pedidos
Link:
https://form.itapemirim.
es.gov.br/formulario-de-
doacao-de-moveis-e-
eletrodomesticos/



Sexta- feira, 17 de setembro de 2021 Página 02Ano XVI - Edição nº 3204

O MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM - ES, através da sua Pregoeira, 
torna público que fará realizar licitações, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 
do tipo MENOR PREÇO, em conformidade com as Leis nºs. 10.520/02 e 8.666/93 
e suas alterações, respectivamente, conforme abaixo:
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 000070/2021 - REGISTRO DE PREÇOS 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DA SEMUS.
DATA: 01/10/2021 às 09:30minh.
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 000075/2021 - REGISTRO DE PREÇOS 
OBJETO: AQUISIÇÃO EVENTUAL DE EMULSÃO ASFÁLTICA PARA 
PRODUÇÃO DE PMF (Pré Mistrurado Frio), PARA ATENDER A DEMANDA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO.
DATA: 30/09/2021 às 13:30minh.
LOCAL: Sala de licitações da CPL, na Prefeitura Municipal de Itapemirim, à Pç 
Domingos José Martins, s/nº, centro, ITAPEMIRIM - ES. Os interessados poderão 
obter o edital através do site: www.itapemirim.es.gov.br. Maiores informações 
serão prestadas através de sua Pregoeira, no local, através do FONE: (28) 3529-
6323, ou ainda e-mail:licita_pmi@hotmail.com.

Itapemirim-ES,17/09/2021
DELCINEIA R. DA SILVEIRA

Pregoeira Oficial PMI
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 127/2021

DISPÕE SOBRE RELOTAÇÃO DE SERVIDOR.
O Prefeito do Município de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município.
RESOLVE:
Art. 1º Mudar a lotação do servidor MIQUEIAS PORTELA CARVALHO, 
nomeado no cargo comissionado de Assessor de Gabinete II - DCAS VII, através 
do Decreto nº. 16.530, de 18 de novembro de 2020, lotado na Secretaria Municipal 
de Aquicultura e Pesca, transferindo para a Secretaria Municipal de Agricultura 
e Desenvolvimento Rural, ficando o mesmo a disposição do gestor dessa pasta.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em 
contrário.

Itapemirim-ES, 17 de setembro de 2021.
THIAGO PEÇANHA LOPES

Prefeito Municipal
_________________________________________________________________

LEI Nº 3.243, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021

DÁ DENOMINAÇÃO DE RUA “GERSON BORGES DA SILVA” EM 
GRAÚNA, NESTE MUNICÍPIO.

O Prefeito  Municipal  de Itapemirim, Estado  do Espírito Santo, no  uso de  suas 
atribuições  que  lhe  confere  a  Lei  Orgânica  do  Município,  faz  saber  que  a  
Câmara  Municipal APROVOU, e ele, em seu nome, SANCIONA e PROMULGA 
a seguinte Lei:
Art. 1º. Fica denominada Rua “Gerson Borges da Silva”, rua sem saída, que inicia 
na Rua Borges e termina em frente à casa do Senhor Genildo Dias da Silva em 
Graúna, neste Município.
Art. 2º. Fica o Poder Executivo Municipal responsável em colocar placas 
indicativas no local e comunicar por ofício, às empresas fornecedoras de energia 
elétrica, saneamento básico e aos Correios a existência desta Lei.
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Itapemirim – ES, 17 de setembro de 2021.
THIAGO PEÇANHA LOPES

Prefeito de Itapemirim
_________________________________________________________________

  
PROCESSO SELETIVO PARA CADASTRO RESERVA  

EDITAL 05/2020  

  

CONVOCAÇÃO   
  

A Comissão Especial do Processo Seletivo para cadastro reserva, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, sob os princípios da contratação do Processo Seletivo  Edital nº 

005/2020, CONVOCA os classificados para os cargos de CUIDADOR com atribuições na 

modalidade da Educação Especial, PARA COMPARECEREM NO DIA, conforme o cronograma 

abaixo na Secretaria Municipal de Educação, situada na Praça Domingos José Martins, nº 40 – 

Centro – Itapemirim, munidos do documento de identificação com foto, ficha de inscrição e 

demais documentos solicitados no Anexo IV do edital 05/2020, com fim específico de atender a 

demanda da Secretaria Municipal de Educação, em caráter de Designação Temporária.  

 
 

DATA   HORÁRIO/ LOCAL   

22/09/2021  
(Quarta-feira) 

9h:00 min / Secretaria 
Municipal de Educação 

  Nº  INSCRIÇÃO  CANDIDATOS  
104º 8447 ELIANE MARINHO SCHERRER 
105º 6630 IVONE SILVA NETTO DE ALMEIDA 
106º 8184 LUCIENE GOMES POGGIAN 
107º 8785 ANDRESSA MOURA SILVA DE OLIVEIRA 
108º 5452 ROSIANE MARTINS MACHADO 
109º 8431 DÉBORA AUGUSTA DE ANDRADE BRAGA SIMÕES 
110º 10214 FABIANA DA SILVA LEITE SIQUEIRA 
111º 9004 FABIOLA DOS SANTOS DA COSTA LIMA 
112º 9073 RAIANE MARQUES DE JESUS LEAL 
113º 8258 JENNIFFER LAGASSE FERREIRA 
114º 7820 INGRID MATEUSDE ALMEIDA E SILVA 
115º 8541 DHULYA MORGANA MIRANDA MENDONÇA 
116º 11062 CONCEIÇÃO CORDEIRO DOS SANTOS 
117º 10437 JOSIANE MAGALHÃES BENEVIDES DO NASCIMENTO 
118º 10938 ROSILEA CARVALHO DA SILVA 
119º 6698 NADIA SANTOS CARVALHO 
120º 10466 LUCIANE OLIVARES DA SILVA 
121º 6234 ADRIANA ALVES DE FREITAS PAULA 
122º 8240 ANA CLAUDIA OZÓRIO GONÇALVES ALPOHIM 
123º 11217 GEANE FERREIRA SANTOS 
124º 11087 ARILMA CONTAIFFER LOPES EVANGELISTA 
 

 CANDIDATOS CLASSIFICADOS COMO PNE - CUIDADOR  

Nº  INSCRIÇÃO  CANDIDATOS  
434º 10525 ALYSON SCHEIDEGGER DA SILVA 
458º 7375 LORENA DE CASSIA SOBROZA RAMOS 

 

Em função da demanda da Secretaria Municipal de Educação, as vagas serão disponibilizadas 

entre os classificados, seguindo rigorosamente a ordem de classificação.  Esclarecemos que 

encerrado o preenchimento das vagas e advindo da vacância, será respeitada a ordem de 

classificação para futura convocação, através do Departamento para Assuntos Administrativo e 

Financeiro da Secretaria Municipal de Educação.      

   
 
 
 

Itapemirim, 17 de setembro de 2021.   
     

 

 

   

 

Joelma Abreu Silva   

Presidente da Comissão Especial   

 

 

 

Viviane da Rocha Peçanha Sampaio 

Secretária Municipal de Educação    



Sexta- feira, 17 de setembro de 2021 Página 03Ano XVI - Edição nº 3204

 
PROCESSO SELETIVO PARA CADASTRO RESERVA 

EDITAL 04/2020 

 

CONVOCAÇÃO  

 

A Comissão Especial do Processo Seletivo para cadastro reserva, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, sob os princípios da contratação do Processo Seletivo  Edital nº 

004/2020, CONVOCA os classificados para os cargos de Professor Municipal  I – Auxiliar com 

atribuições na modalidade da Educação Especial, PARA COMPARECEREM NO DIA, 
conforme o cronograma abaixo na Secretaria Municipal de Educação, situada na Praça 

Domingos José Martins, nº 40 – Centro – Itapemirim, munidos do documento de identificação 

com foto, ficha de inscrição e demais documentos solicitados no Anexo IV do edital 04/2020, 

com fim específico de atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação, em caráter de 

Designação Temporária. 

 

 CRONOGRAMA DA CHAMADA PÚBLICA – EDITAL 04/2020   

DATA  CARGO  HORÁRIO/ LOCAL  

21/09/2021 Professor Municipal I – Auxiliar 
  
9h:00 min / Secretaria 
Municipal de Educação 

  

CANDIDATOS CLASSIFICADOS COMO PROFESSOR MUNICIPAL I - AUXILIAR 
Nº INSCRIÇÃO CANDIDATO 
47º 11776 ELISANGELA MARA SANTANA SCHERRER 
48º 11696 VANUZA DOS SANTOS ARAÚJO 
49º 11773 FABIULA GOMES DE OLIVEIRA 
50º 7109 JOÃO MARCOS MARTINS 
51º 10206 ELAINE AMORIM TEIXEIRA GOMES 
52º 12081 VALÉRIA MARVILA CARVALHO 
53º 10646 LIANI FERNANDES MATEUS MARVILA 
54º 12299 DOUGLAS AZEVEDO HENRIQUES 
55º 8295 LORENA NEVES MONTENEGRO 



Sexta- feira, 17 de setembro de 2021 Página 04Ano XVI - Edição nº 3204

56º 12262 KARLA MACEDO DOS SANTOS 
57º 11412 LEILA DE OLIVEIRA SILVEIRA SCHERRER 
58º 12121 SABRINA DOS SANTOS ANDRADE TEIXEIRA 
59º 12094 IEDA SILVA MENDES FERNANDES 
60º 10556 VALÉRIA FERNANDES MATEUS DA CONCEIÇÃO 
61º 9778 LUDMILA DE SOUZA VIANA 
62º 12540 IARA COSTA QUINELATO 
63º 10863 SEBASTIANA BENEVIDES MARVILA 
64º 11198 GLEICY DA SILVA SANTOS 
65º 11424 GILVANIA BATISTA SANTOS SILVEIRA 
66º 10017 BRUNA SOBROZA DA SILVA DIAS 
67º 9601 EDILSE DOS SANTOS MARTINS PEREIRA 
68º 10430 ANA LUCIA LOPES DE ARAUJO 
69º 9506 ANA BEATRIZ FERREIRA LYRIO 
70º 10714 KEZIA DA SILVA MARVILA DE QUEIROZ 
47º 11776 ELISANGELA MARA SANTANA SCHERRER 

 

 CANDIDATOS CLASSIFICADOS COMO PNE - AUXILIAR  

Nº  INSCRIÇÃO  CANDIDATOS  
507º 8782 LUCIANA FERREIRA DA COSTA MORAIS 
613º 6525 DANIELI ALVES DOS SANTOS 

 

Em função da demanda da Secretaria Municipal de Educação, as vagas serão disponibilizadas 

entre os classificados, seguindo rigorosamente a ordem de classificação.  Esclarecemos que 

encerrado o preenchimento das vagas e advindo da vacância, será respeitada a ordem de 

classificação para futura convocação, através do Departamento para Assuntos Administrativo 

e Financeiro da Secretaria Municipal de Educação.  

 
  
 
  

Itapemirim, 17 de setembro de 2021.  
  

  

  

Joelma Abreu Silva  

Presidente da Comissão Especial  

 

 

Viviane da Rocha Peçanha Sampaio 

Secretária Municipal de Educação  



Sexta- feira, 17 de setembro de 2021 Página 05Ano XVI - Edição nº 3204

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Thiago Peçanha Lopes      Nilton Cézar Soares Santos
             Prefeito Municipal                Vice-prefeito Municipal

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS

Conteúdo produzido pela Integridade Governamental e
Transparência – SIGET
Praça Domingos José Martins, S/N, Centro, Itapemirim, 
Espírito Santo
Cep 29330-000
CNPJ: 27.174.168/0001-70
www.itapemirim.es.gov.br
Telefone: (28) 3529-6441
comunicacao@itapemirim.es.gov.br

CARMEN MACHADO SAGUIAH
Administração, Planejamento e Gestão SEMAPLAG

JANDERLEY ARCANJO FREITAS
Administração Regional de Itaipava/Itaoca – SEMAR

ANDERSON FERREIRA PEÇANHA
Aquicultura e Pesca – SEMAP

ADRIANA PEÇANHA LOPES BARBOSA
Assistência Social e Cidadania – SEMASCI

LUCIANO RETORE MORENO
Cultura - SEMCULT

LUCIANO MORISCO RIBEIRO
Desenvolvimento Econômico e Social • SEMDES

VIVIANE DA ROCHA PEÇANHA SAMPAIO
Educação – SEME

ELVANI CARLOS LOURENCINI
Integridade Governamental e Transparência - SIGET

FERNANDO JOSÉ TRAVISANI    
Obras e Urbanismo • SEMOU

JONIMAR ROCHA DA SILVA
Transportes – SEMTRA

WILSON DE SOUZA VIANA NETO
Turismo – SEMTUR

ORLANDO BERGAMINI JUNIOR

Procuradoria Geral – PGM

ELISA BARRETO DOS SANTOS DAROZ
Saúde – SEMUS

DELCINÉIA RODRIGUES DA SILVEIRA
Departamento Geral de Processos Licitatórios

ANA CARLA TEIXEIRA ARAÚJO
Esportes e Lazer – SEMESP

MARCOS JOSÉ DE TOLEDO
Finanças – SEMFIN

TIAGO FARIA LEAL
Gerência Geral – SEMGER

OBERACY EMMERICH JUNIOR
Defesa Social - SEMDESO

JEAN PAZ ROZA
Meio Ambiente – SEMMA

VINICIUS SANTOS BATISTA
Serviços Públicos – SEMUSP

CLODOALDO LEAL FERREIRA
Secretário de Agricultura – SEMADER

LUCIANO MORISCO RIBEIRO       
Controlador Geral Municipal – CGM

DIOGE CÂMARA LEAL
Secretário Municipal de Interior


